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Zbliża się rewolucja w chirurgii
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Nadchodzi rewolucja w operacjach chirurgicznych
przeprowadzanych przez roboty. Dzięki nowemu symulatorowi prowadzący operację za
pomocą robota lekarz, może dokładnie odczuwać nacisk, jakby on sam wykonywał tę
operację. Specjalne silniki i układy sterowania pozwalają chirurgowi wyczuć opór na
symulatorze, np. podczas przecinania skalpelem tkanki. Nowe rozwiązanie oznacza, że już
wkrótce lekarz będzie mógł operować robotem nawet z drugiego końca świata. To przełom
w zakresie chirurgii i telemedycyny.

– Symulator pomaga przede wszystkim w operacjach chirurgicznych wykonywanych za pomocą
robotów typu da Vinci, Robin Heart. Pozwala lekarzowi odczuwać dokładnie te same obciążenia,
które wynikają z pracy robota czy z pracy rąk chirurga na sali operacyjnej, ale siedząc nawet tysiące
kilometrów od miejsca, gdzie odbywa się operacja. Wysokiej klasy specjalista, np. w USA, który chce
pomóc naszym lekarzom, bez zbędnych podróży, które wymagają dużego poświęcenia, będzie mógł
takie operacje realizować zdalnie – mówi w rozmowie z agencją Newseria Innowacje Piotr
Augustynek z firmy Kwapil, produkującej silniki i układy sterowania do robotów medycznych.

Dzięki zastosowaniu odpowiednich silników – bezszczotkowych silników prądu stałego – czujniki siły
przekazują informacje zwrotne do symulatora używanego do operacji, a tym samym do rąk lekarza,
który zdalnie operuje robotem. To właśnie brak zdolności odczuwania, np. miękkości tkanek i oporu,
jaki stawiają podczas zabiegu, jest główną barierą przy operacjach wykonywanych przez lekarzy za
pomocą robotów.

Urządzenia haptyczne, które zwiększają ludzką percepcję na odczuwania wirtualnego świata, są
przyszłością robotyki. Mają niebagatelne znaczenie zwłaszcza przy operacjach chirurgicznych.
Lekarz może wówczas polegać nie tylko na wzroku, lecz także na dotyku.

– Sam symulator jest wyposażony w 3–4 silniki bezszczotkowe oraz układy sterowania do silników.
Kiedy pomiar na fizycznym ramieniu robota w sali operacyjnej wykazuje, że jest obciążenie, np.
przejście skalpela przez tkankę ludzką, wówczas informacja o wielkości takiej siły jest podawana do
układów sterowania, które zamieniają tę wartość siły na moment generowany przez układ
sterowania. To powoduje wyczuwalny opór na ramieniu czy na symulatorze, który jest manipulowany
przez rękę lekarza – tłumaczy Piotr Augustynek.

Urządzenia haptyczne sprawdzają się zwłaszcza przy skomplikowanych operacjach, gdzieÂ  lekarz,
mimo że operuje robotem, „czuje” ciało pacjenta, aÂ  wykonywane przez niego ruchy są precyzyjne
i pozbawione drgań. Jednocześnie, jeśli ruch jest gwałtowny, przypadkowy, robot może go zatrzymać.

Symulator, który pozwala odczuwać siłę nacisku podczas zabiegów, może się okazać prawdziwą
rewolucją, nie tylko w zakresie robotów chirurgicznych, lecz także telemedycyny. Economist szacuje,
że w 2016 roku blisko 4 tys. szpitali w 64 krajach (w tym w Polsce) było wyposażonych w roboty



chirurgiczne, za pomocą których przeprowadzono 750 tys. operacji, z czego większość za pomocą
robota Da Vinci. Jeśli symulator wejdzie do powszechnego użycia, to takich zabiegów może być
znacznie więcej.

– Nasi klienci przygotowali projekty oraz urządzenia prototypowe, które po kolei będą wchodziły do
badań klinicznych. Znam już kilka zastosowań wprowadzonych do badań klinicznych, natomiast to
jeszcze nie jest wykorzystywane fizycznie, nie jest zatwierdzone, certyfikowane, tak, żeby można
było to stosować w realnych operacjach na tkankach ludzkich. Powiedziałbym, że to raczej lata niż
miesiące czy tygodnie – ocenia ekspert.

Już kilka la temu naukowcy z Children’s National Medical Center w Waszyngtonie i Johns Hopkins
University w Baltimore zbudowali robota, który może samodzielnie wykonywać zabiegi na tkankach
miękkich. Są też plany stworzenia platformy chirurgicznej wyposażonej w sztuczną inteligencję.

Raport „Medical Robots Market” wskazuje, że do 2021 roku rynek robotów chirurgicznych może być
wart 12,8 mld dol. (przy 4,9 mld w 2016 roku). Rynek chirurgicznych robotów napędza też
telemedycynę. Według Grand View Research do 2025 roku wartość rynku telemedycznego
przekroczy 113 mld dol.

Źródło: www.newseria.pl
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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Sztuczna inteligencja uczy się przewidywać
dynamikę cząsteczek
\Są jednak bardzo kosztowne obliczeniowo.
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